
 
 
 

     Národní technické muzeum, 9. a 10. listopadu 2 010 
 
 
 

   PROGRAM 
 
 

     Úterý 9. listopad 2010 – Jáchymovský smolinec a kovové radium (Seminář z dějin hornictví) 
  

8.00–9.00 registrace účastníků (před kinosálem NTM) 
9.00–9.10 zahájení semináře 

  
  

Předsedající: Mgr. Michal Novotný (Národní technické muzeum, Oddělení dějin vědy a techniky) 
 

9.10–9.40 
RNDr. Ivana Lorencová (Národní technické muzeum, Oddělení dějin vědy a techniky) 
Osobnost Marie Curie-Sklodowské. Radium v chemii a technologii 
 

9.40–10.00 
doc. RNDr. Pavel Kašpar, CSc. (Praha) 
Uraninit na Jáchymovsku 
 

10.00–10.20 
RNDr. Jan Seidler, CSc. (Ústav teorie informace a automatizace AV ČR) 
Kontakty Curieových s Jáchymovem na přelomu 19. a 20. století 
 

10.20–10.40 
Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D. (Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů PřF UK) 
Balneologická aplikace izotopů radia: Cesta od koncentrovaných preparátů k přírodním léčivým zdrojům 

 

 10.40–10.50 Diskuse 
 

10.50–11.10 Přestávka 

 
11.10–11.30 
Mgr. Lubomír Zeman (Národní památkový ústav, ú.p.) 
Záře a stíny smolince na tváři města Jáchymova, aneb co smolinec v Jáchymově způsobil 
 

11.30–11.50 
PhDr. Peter Roth, PhD. (Podtatranské múzeum ,Poprad) 
Pokusy o obnovenie ťažby uranu na Spiši 
 



11.50–12.10 
Ing. Miroslav Klvaňa (Severočeské doly a.s., Chomutov) 
Kadaňská hlinka 
 

12.10–12.20 Diskuse 
 

12.20–13.30 Přestávka na oběd 

 
 
Předsedající: RNDr. Ivana Lorencová (Národní technické muzeum, Oddělení dějin vědy a techniky) 
 

13.30–13.50 
Mgr. Michal Novotný (Národní technické muzeum, Oddělení dějin vědy a techniky) 
Cesta rodu Šliků k dolování stříbra 
 

13.50–14.10 
PhDr. Juliana Boublíková-Jahnová (Praha) 
Jáchymovské medaile – významný fenomén evropského medailérství 16. století 
 

14.10–14.30 
Martin Přibil, Ing. Aleš Bufka (Praha) 
Odkrytí štoly Einigkeiter Tagstrecke v Jáchymově na podzim roku 2009 
 
14.30–14.50 Přestávka 

 
14.50–15.10 
Radoslav Kolář (Praha) 
Filatelie – zobrazení objevů a využití jaderné energie 
 

15.10–15.30 
MUDr. Vladimír Horák (Kralupy nad Vltavou) 
Radiová horečka v Jáchymově na počátku 20. století 
 

15.30 – 15.50 
PhDr. Miloš Hořejš (Národní technické muzeum, Oddělení dějin vědy a techniky) 
Výzkum radiace v Příbrami na konci 2. světové války 
 
 

15.50–16.00 Závěrečná diskuse 
   

 
 
 
 

     Středa 10. listopad 2010 – Seminář z dějin hutní výroby 
 
8.00–9.00 registrace účastníků (před kinosálem NTM) 
9.00–9.10 zahájení semináře 
 
Předsedající: Ing. Zdeněk Rasl, Mgr. Irena Laboutková (Národní technické muzeum, Oddělení hornictví 
 a hutnictví) 
 

9.10–9.30 
prof. Ing. Karel Stránský, DrSc. (Fakulta strojního inženýrství VUT, Brno) 
K prospekci a těžbě stříbrných rud v okolí Telče v 16. století 
 

9.30–9.50 
doc. Ing. Peter Cengel, PhD. (Košice), Pavol Horváth (Banícke múzeum Rožňava) 
Historické a technické doplnky o železiarni v Tisovci 
 



9.50–10.10 
Mgr. Petra Syřinková (Frýdlant nad Ostravicí) 
Nástin historie Karlovy huti u Frýdku do roku  1945 
 

10.10–10.30 
doc. Ing. Ivan Herčko, CSc., PaedDr. Pavel Hronček, PhD. (Ústav vedy a výskumu UMB, Inštitút výskumu  
krajiny a regiónov, Banská Bystrica) 
Hutnícke lokality na Slovensku na starých pohľadniciach 
 

10.30–10.40 Diskuse 
 

10.40–11.00 Přestávka 

 
 
11.00–11.20 
Ing. Peter Hronček (Historický ústav SAV, Bratislava) 
Zlievarenstvo v tovarňach vyrábajúcich poľnohospodárske stroje na Slovensku v medzivojnovom období 
 

11.20–11.40 
Ing. Jan Hučka (Plzeň) 
Největší a nejtěžší odlitky slévárny oceli Škoda Plzeň 
 

11.40–12.00 
Mgr. Jana Bělová (Muzeum hlavního města Prahy) 
Dřevěné komárovské modely pražských kandelábrů ve sbírkách hlavního města Prahy 
 

12.00 –12.10 Diskuse 
 

12.10–13.10 Přestávka na oběd 

 
13.10–13.30 
Mgr. Petr Kašing (Archiv Vysoké školy báňské TU v Ostravě) 
Profesor Zdeněk Bůžek – žák akademika Samarina 
 

13.30–13.50 
Mgr. Jindra Biolková, CSc. (Archiv Vysoké školy báňské TU v Ostravě) 
A. I. Glazunov – profesor VŠB v Příbrami a Ostravě 
 

13.50–14.10 
Ing. Miroslav Jarolímek (Kovohutě Příbram nástupnická, a.s.) 
Příbramská Stříbrná huť – minulost, tradice a současnost 
 
14.10 –14.20 Závěrečná diskuse 

 
 
 
 
Účastnický poplatek 150 Kč (pro studenty a důchodce 75 Kč), který umožňuje účast na obou seminářích, bude 
vybírán u prezence. 
 
 
Kontakt: 
Mgr. Irena Laboutková       Mgr. Michal Novotný 
irena.laboutkova@ntm.cz      michal.novotny@ntm.cz 
tel. 220 399 194        tel. 220 399 267 
 
 
Národní technické muzeum 
Kostelní 42 
170 78 Praha 7 


